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Estadisticas del Registro de Comercio de @wia201¢

1.1 Base Empresaridigentedel Registro de Comercio de
Bolivia

Aeneralela gestioR0B, la Base Empresavigenteonty con296791empresad/er grafico N°

Gréfico N° 1
Bolivia: Base Empresal/igentepor gestion2013 6 2013(1)
(En cantidad de empresas)
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(1): Datos al mes de enerode 2018

Cantidad de empresas

Al mes denerade 207, la Base EmpariaNVigenteono con285472empresasa enerade 208 cond
con296791empresapresentandmcrecimignde 4%. Ver gréafico N° 2.

Gréfico N° 2
Bolivia: Base Empresanéibentepor gestionaenerode las gestione30%7y 208
(En cantidad de engzas)
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1.2 Base Empresarigligentgoor departamento

Al mes denerale 207, en el departamento de La Paz se regisiréibarBpresaal mes denerale
20Bfueror®2232empresasepresentandmcrecimiente4%.Al mes éenerale 20%, enSanta Cruz
se registrar@1L002empresas; al mesaterale 208, fueror84.926empresas,on crecimiente 5%.
Al mes denerade 207, en Cochabamba se registri@@n5empresasal mes denerade 208 fueron
51531, con creciamto d&%. Ver cuadro N°

Cuadro N1
Bolivia: Base Empresarifijentgporgestion segunlepartamenta enerode las gestiones
207y 208
En cantidad de empresas y porceptaje

DEPARTAMENTO ‘ 2017 2018 CRECIMIENTO _
Enero Enero En cantidad|En porcentaj
La Paz [
Santa Cruz
Cochabamba
Tarija
Oruro
Potosi
Chuquisaca
Beni
Pando

50
49
19
20
59,
39
79

285.472 296.791 11.319

Fuente: FUNDEMPRESA

Al mes denerode la gesti6R0B, los departamentms mayr creémienteen cantidad de empresas
fuerorSanta Crueon3.924empresaadicionalea las registradasnerode 20T, La Pazon3477y
Cochabamba cbi86 Ver grafico 18°

Gréfico N3
Bolivia: Crecimid¢a de la Base EmpresaNayentgor departamea, enerode lagestion20B
respectoaenerode lagestion 201
(En cantidad de empresas)

5.000

4500
g | 392
S 3.477
5 3500 -
L)
= 3000 A
=)
S
2 2501
S 2000 1 1.78
2 1500 A
Qo
E 1000 1 618 587 .0
3 -1
E e Bissws
s
gE 2 ENE E E B Eul
s ¥ =3 ® % &8 8 8§ =2
S 5 §F & 8 £ & & &
3 2 3
© Departamento

Fuente: FUNDEMPRESA



Estadisticas del Registro de Comercio de @wia201¢

Al mes denerode 20B; 92232 empresas se encontraban en el departamento decdra ez
participacién porcentual a nivel nae8d# 84.926enSanta Cruzon participacion296 y51531en
Cochabamlzn participaciond®. Ver cuadro Rl°

Cuadro N2
Bolivia: Base Empresarial Vigente segun departaraenierode 208
(En cantidad de empresas y porceptaje

DEPARTAMENTO Cantidad | Porcentaje

La Paz

Santa Cruz 299
Cochabamba 179
Tarija 59
Oruro 59
Potosi 12.79 49
Chuquisaca 49
Beni 9.36 39
Pando

296.791

Fuente: FUNDEMPRESA

1.3 Base EmpresialVigentgoor tipo societario

Al mes denerode 207, existiar227.986 empresasnipersonalesl mes denerode 208 existian
235457 represeandouncrecimientde 7.471empresae 3%. Al mes denerade 207, existia®3292

sociedaédsderespmsabilidatimitadaal mes@enerade 208, existiab6.993 concrecimientde 3.701

empresas 7%. A mes denerade 207, existial®.360sociedadeandénimasal mes denerode 208

existiard.424 concrecimiente 64empresas 2%. Ver cuadro B grafico N&

Cuadro N3
Bolivia: Base Empresaniéibentesegun tipo societaria,enerodelas gestione201%7y 2018
(En cantidad de empresas)

TIPO SOCIETARIO 2017 2018 CRECIMIENTO _
Enero Enero En cantidad|En porcentaj

Empresa Unipersonal 227.98

Sociedad de Responsabilidad Limitada 53.292 3.701 79

Sociedad Anonima 3.36 64 29

Sucursal de Sociedad Constituida en el Extfanjero 677 77 119
Sociedad Colectiva 110 1 19

Sociedad en Comandita Simple 29 2 -2 -79

Sociedad An6nima Mixta 14 1 0 09

Entidad Financiera de Vivienda 0 7 n.a
Sociedad en Comandita por Acciones

285.472 296.791 11.319

Fuente: FUNDEMPRESA

n:a. no aplica
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Gréfico N4
Bolivia: Crecimiento de la Base Empresdigaintepor tipo societarignerode la gesén 2018
respecto &nerode la gestion 201
(En cantidad de empresas)
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Al mes denerade2018la Base Empresalégenteorio con235457empresas unipersonaies una
participacigoorcentual dé&9%; 56.993sociedadede responsabilidad limitzataparticipacion H#o y
3.424sociedades andénincas participacionidé. Ver cuadro M°

Cuadro N4
Bolivia: Base Empresanéibentesegun tlpo SOC|etar|aenerode2018

TIPO SOCIETARIO Cantidad | Porcentaje

Empresa Unipersonal

Sociedad de Responsabilidad Limitada 199
Sociedad Andnima 19
Sucursal de Sociedad Constituida en el Extranjero 09
Sociedad Colectiva 09
Sociedad en Comandita Simple 2 09
Sociedad Anénima Mixta 1 09
Entidad Financiera de Vivienda 09
Sociedad en Comandita por Acciones

296.791

Fuente: FUNDEMPRESA
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1.4 BaseEmpresariaVigentgoor actividad economica

Al mes denerode 207, 106.788empresase dedicabanlaventapormayo y menar reparacién de

vehiculos automotores y motocieletass denerade 208 fuerorl1003 empresasepresentandm

crecingrto de 36.Al mes denerade 207, 37.17 empresas se dedicaban a la construccion; al mes de
enerade20B, fueron®B312empresason crecimiente6%. Al mes denerade 207, 32.333 empresas

se dedicaban a la industria manufacturera; atmeeald@0B fueron 358Q con crecimiento4ié Al

mes deenerade 201, 23.741lempresas se dedicaban a servicios profesionales y técnicognarmes de

de20Bfueron 2909 con crecimiento dé Yer cuadro N

SECCIOV\{

®

o m xr-r»0VV0EBO0ZIT—-—Z2Z0TH O

TOTAL

Cuadro N

5

207y 208
En cantidad de empresas

ACTIVIDAD ‘

Ventgpormayoly menorreparaciéde vehiculoautomotor:
y motocicletas
Venta por mayor y por menor
Reparacioén de vehiculos automotores
Venta y reparacion de motocicletas
Construccion
Industria manufacturera
Servicios profesionales y técnicos
Actividades de alojamiento y servicio de comidas
Transporte y almacenamiento
Informacién y comunicaciones
Actividades de servicios administrativos y de apoyo
Servicios de salud y de asistencia social
Explotacion de minas y canteras
Otras actividades de servicios
Servicios de educacion
Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas
Agricultura, ganaderia, caza, pesca y silvicultura
Actividades inmobiliarias
Intermediacion financiera y seguros
Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales
de desechos y descontaminacién
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondici

Enero

bnado

Actividad no declarada

Fuente: FUNDEMPRESA

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

2017 ‘

106.78

101.27
4.50¢
1.00

37.17
32.33
23.74
16.44
15.72
15.18
10.74
4.63
3.79
4.15%
3.72
3.13
3.08]
2.634

1.492

369

145

B

B

OO 0000 =W 00—

4

155

285.472

2018
Enero

110.058

104.36D

4.65
1.04
39.31
33.58
24.98
17.05
16.19
15.36
11.33
4.82]
4.351
4.293
3.981
3.23
3.142
2.832
1.539

PO T OO

407

154
155

296.791

3.27

3.08]
152
31
2.134
1.247
1.24
604
463
179
594
183
556
13§
261
100
55
19§
47

33

9

Bolivia: Base EmgsariaVigentesegun actividad econémiegeenerodelas gestiones

CRECIMIENTO
En cantidad|En porcentaj

y

0

11.319

39

39
39
39
69
49
50
49
39
19
69
49

159
39
79
39
20,
89
39

(o]

69
09
4%
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La Base Empresarial Vigehtees denerade20B respecto anerale 207, preserituncrecimienten
cantidad de empres@s8270empresaidedtadasa la ventapormayr y menor; reparacion de vehiculos
automotores y motociclét484 a laconstruccigri.248a servicios profesionales y técyit@d7ala
industria manufactur&fer grafico 19°

Gréfico N5
Bolivia: Crecimiento de lag® Empresarigligentepor actividad econémiaanerode lagestion20B
respecto &nerode lagestion 201
(En cantidad de empresas)
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Fuente: FUNDEMPRESA

Al mes denerade 208, dela Base Empresarial Vigdde0® empresas se dedicabda ventapor
mayo y menar reparacion de vehiculos automotores y motooitlataparticipacion &%, de las
cualesl®.360empresas corresponden a la ventaagory menoconparticipaciode %%, 4658 a
reparacion de vehiculos automatoresrticipaciode 2% y 1.010 empresas gentay reparacion de
motocicletasonparticipaciode 0%; 3.312empresas se dedicabarpastruccion carticipaciode
13%, PB.580empresas se dedicabata éndustria manufacturecan participaciode 11% y 24.989
empresasededichanaservicios profesionales y técomepsrticipaciae8% Ver cuadro N°
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Cuadro N6
Bolivia: Base EmpsariaVigentesegun actividad econémieceenerode 208
En cantidad de empresaporcentajg

SECCION ACTIVIDAD
G Ventepo.rmay0|ymenor[eparaciédevehiculoautomotor 110.058 379
y motocicletas
G, Venta por mayor y por menor 104.36D 359
G, Reparacion de vehiculos automotores 4.65 29
G, Venta y reparacion de motocicletas 1.04 09
F Construccion 39.312 139
C Industria manufacturera 33.580 119
M Servicios profesionales y técnicos 24.989 89
| Actividades de alojamiento y servicio de comidas 17.052 69
H Transporte y almacenamiento 16.191 59
J Informacion y comunicaciones 15.361 59
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 11.336 49
Q Servicios de salud y de asistencia social 4.82 29
B Explotacién de minas y canteras 4.35 19
S Otras actividades de servicios 4.29 19
P Servicios de educacién 3.98 19
R Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas 3.238 19
A Agricultura, ganaderia, caza, pesca y silvicultura 3.141 19
L Actividades inmobiliarias 2.83] 19
K Intermediacion financiera y seguros 1.539 19
E Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales| 403 09
de desechos y descontaminacion
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicipnado 154 09
Actividad no declarada 155 09
TOTAL 296.791 1009

Fuente: FUNDEMPRESA
G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

La cantidhde matriculaelaBase Empresarial Vigente por departamento seguin actividad econémica se
detalla en el cuadtoy.

Cuadro N7
Bolivia:Base EmpesariaVigentepor departamenteegun actividad econémiemerode 208
(En cantidade empresgs

ACTIVIDAD
Venta por mayor y menor; reparacién de vehiculos ay
G . 32.129 33.88] 20.122 5.54 5.68 3.89 3.99 3.37 1.434 110.05
y motocicletas
G, Venta por mayor y por menor 30.992 31.679 19.11p 5.17 5.40 3.74 3.80 3.09 1.343 104.36]
G, Reparacion de vehiculos automotores 1.02 1.82 814 30Q 254 127 151 114 43 4.65
G; Venta y reparacién de motocicletas 104 374 194 63 25 217 42 164 49 1.04
F Construccion 12.268  6.92. 6.10 3.05 2.65 2.87. 3.03 1.77 62 39.31.
C Industria manufacturera 10.874 10.388 6.32 1.501 132 734 1.07: 1.001 361 33.58
M Servicios profesionales y técnicos 8.95 6.74 3.94 1.42 1.14 927 1.07: 564 204 24.98
| Actividades de alojamiento y servicios de comidas 4.68 4.99 3.31 781 783 774 807 739 171 17.05.
H Transporte y almacenamiento 5.014 4.70. 2.89 561 1.19 899 5971 253 66 16.19.
J Informacién y comunicaciones 5.77 3.48 2.56 811 657 624 774 437 224 15.36
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 3.22. 3.84 1.77 654 313 564 404 424 129 11.33
Q Servicios de salud y de asistencia social 1.46 2.00 734 189 134 78 79 109 24 4.82
S Otras actividades de servicio 1.43 1.42: 797 141 164 94 114 99 34 4.29
B Explotacién de minas y canteras 1.79: 74§ 353 56 269 971 87 69 5) 4.35!
P Servicios de educacion 1.46 1.04 814 153 114 96 179 92 25 3.98.
R Actividades artisticas de entretenimiento y recreativag 959 1.04 614 174 144 90 93 89 31 3.23
A Agricultura, ganaderia, caza, pesca y silvicultura 460 1.80 369 97 59 217 57 239 34 3.14.
L Actividades inmobiliares 924 1.13 473 84 87 36 38 42 15 2.83
K Intermediacion financiera y seguros 580 5264 214 59 15 87 25 21 14 1.53
Suministro de agua; evacuacion de aguas residuales| ¥
E . L, 121 141 64 7 14 8| 6 30 7 407
de desechos y descontaminacion
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicipnado 43 43 34 10 9| 1] 6 7 0| 154
Actividad no declarada 68 34 36 3 6) 2| 2| 4 0| 154

15307 147 3 12444 9369 3414

Fuente: FUNDEMPRESA

G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3
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Estadisticas del Registro de Comercio de @wia201¢

2.1 Inscripcion dempresas

A nivel nacional, afic2010se inscribierod.®5 empresas, en el 2011 fueron 14KU901Xueron
26.028, el 2013 se inscribier02B5%P0U4 fuerom2768 empresas; el 2015, 19.823 empresas el 2016
19.211 empresael 2017 18.882 empregas grafico 6°

Gréfico NG
Bolivia: Inscripciones por adbRegistro de Comercio de Bolivi®a2017
(En cantidad de empresas)
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El mes denerade 207, lacantidad dedaripciones fue #1811 empresa®l mes denerade20B se
inscribieroh219 empresasepresentandmreducciode1%%. Ver grafico N?

Gréfico N7
Bolivia:Inscripcion dempresasaenerodelas gestione2017y 208
(En cantidad de emgies)
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2.2 Inscripcion dempresas por departamento

La gesti6R0B en el departamento de La Paz se inscli6Esdempresasl 204, 13.237empresasl
205, 5.870 empresgsel 20@, 5.799 empresazl 20%, 5.739 empresay el mes denerode 208 se
inscribiero®78 empresasLa gestiore013en el departamento de Santa Cruz se insctibigBan
empresasel 2014, 11.156 empresas; el 2015, 5.918 empafHaK.185empresgsel 2017, 5.837
empresas y el mes de eneRd@ se inscribieron 340 empiMésasuadro N

Cuadro N8
Bolivia:Inscripcion dempresas pogestion segunepartament®01352018(1)

DEPARTAMENTO

La Paz

Santa Cruz 34
Cochabamba 234
Oruro 65
Potosi 53
Beni 49
Chuquisaca 45
Tarija 42
Pando

42,763 19.823 19.211 1.21¢

65.0222 18.882

Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos al mes de enero de 2018

En la gesti@0B, las empresasscritagnel departamento deg Pazepreseiaban el 25%, al mes de
enerade20B representmnel 31%.Lasempresas inscries eldepartamento 8anta Cruelafio2013
representaban 204 a mes deenerode 208 representmn el 2846 Las empresasnscritasen el
departamento @mchabamba,&102013, representaban¥,a mes denerade2017representan
el19%. Ver gréafico N

Gréfico N8
Bolivia:Inscripcion dempresas por gestién segun departame®i,6 2018(1)
(En porcentaje)
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Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos al mes de enero de 2018
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El mes denerale2(18, de lad 219%empresamscritas37/8 se encontraban en el departamehtoRlz
con una participacion porcentual a nivel na@dtvaBdleen Santa Cruzon una participacior2@éy
236en Cochabambanunaparticipacion d8%. Ver cuadro 8I°

Cuadro N9
Bolivia: Inscripcion dengresasegundepartamentenero d0B
En cantidad de empresaporcentajk

DEPARTAMENTO | Cantidad Porcentai

La Paz 378 319
Santa Cruz 34 289
Cochabamba 23 199
Oruro 6 59
Potosi 53 49
Beni 4 49
Chuquisaca 4 49
Tarija 4 39
Pando

1.219 1009

Fuente: FUNDEMPRESA

2.3 Inscripcion dempresas por tipo societario

La gesti620B se inscribier@1023empresasnipersonalgs| 204, 38974empress el 20%, 15909
empresa®l 206, 15376empresay el 207, 14.600empresasl mes denerade 208 se inscribieron
917empresasnipersonaleka gestioR0B se inscribier@i793sociedades de responsabilidad limitada
el 204, 3.620empresa®l 205, 3.731empresael 206, 3.612empresayg el 20%, 4.093empresasl

mes denerale20B se inscribier@0sociedades de responsabilidad linMedzauadro MO

Cuadro N10
Bolivia:Inscripcion dempresas por gestion segun tipo societafd 6 208(1)
En cantidad de empresas

TIPO SOCIETARIO | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018(1;
Empresa Unipersonal 61.028 38.974 15.909 15.376 14.600 917
Sociedad de Responsabilidad Limitada 3.793 3.620 3.731 3.612 4.083 29(
Sociedad Anonima 151 114 115 115 106 10
Sucursal de Sociedad Constituida en el Extranjero 46 57 67 106 92 2
Sociedad en Comandita Simple 6 0 1 2 0 0
Sociedad Colectiva 3 3 0 0 1 0
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0 0 0 0 0

65.022 42.763 19.823 19.211 18.882 1.21!

Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos al mes de enero de 2018

14



Estadisticas del Reqgistro de Comerciovide @wro 2018

El and20B, delasempresascritas €446 fueromnipersonaleal mes denerode 208 el 734 H
2018 de las empresas inscrita@/elfuerosocialads de responsabilidad limjtadenes desnerode
20Bel2%%. Ver grafico BI°
Gréfico N9
Bolivia:Inscripcion dempresapor gestion segun tipo societa20,13 6 208(1)
(En porcentaje)
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Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos al mes de enero de 2018

El mes denerode 208, de lasl219 empresaiscritas917eran empresas unipergmabn una
participacién porcentual®& 290eran sociedades de responsabilidad looitamaticipacion 21Boy
10eransucursales de sociedades constituidas en el exdrapg@t@ipacionidé. Ver cuadro NP

Cuadro N11
Bolivia: Inscripién de enpresasegun tipo societarjenero d20B
(En cantidad de empresaporcentaje

TIPO SOCIETARIO ‘ Cantidad‘ Porcentaje

Empresa Unipersonal 91 759
Sociedad de Responsabilidad Limitada 290 249

Sociedad Anonima 10 .
Sucursal de Sociedad Constituida en el Extranjero 2 0%
1.219 1009

Fuente: FUNDEMPRESA
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2.4 Inscripcion de empresasr actividad econoémica

La gestiorR01 se inscribierd?B252empresadedicadas a leentapormayo y mengmeparacion de
vehialos automotores y motocicletas;&l18865empresas; el Z)5.800empresasel 206, 6.649
empresasel 207, 6.665 empresay el mes denerode 208, 418 empresas. La gesti@®di3 se
inscribierdf587empresas dedicadas a la construekciid, 4.993empresasl 205, 3.830empresas
el 206, 2902 empresasel 207, 2684empresayg el mes denerode 208, 155empresad.a gestion
208 se inscribieroB791 empresas dedicadasservicios profesionales y tégngdo204, 2.728
empresa€l 205, 1.859%empresaxl 206, 1.755empresa®l 20%, 1.782empresag el mes denerale
208, 97empresad/er cuadro N2y grafico NIO.

Cuadro N12
Bolivia:Inscripcion dempresagpor gestion segun actividad econdmtH3 6 208(1)
En cantlad de empresas
ACTIVIDAD | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018(1)

Venta por mayory menor;reparacionde vehiculg
G . 28.252 419

automotores y motocicletas
G Venta por mayor y por menor 26.366 p .31 402
G Reparacion de vehiculos automotores 1.52 10
G, Venta y reparaciéon de motocicletas 36 6
F Construccion 5.587 154
M Servicios profesionales y técnicos 3.79 97
C Industria manufacturera 5.698 89
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 2.387 75
| Actividades de alojamiento y servicio de comidag  5.22% 68
H Transporte y almacenamiento 4.559 68
B Explotacidon de minas y canteras 46 64
J Informacion y comunicaciones 3.569 61
Q Servicios de salud y de asistencia social 1.49 32
P Servicios de educacién 48 28
S Otras actividades de servicios 1.310 19
L Actividades inmobiliarias 62 15
A Agricultura, ganaderia, caza, pesca y silvicultura 34 9
K Intermediacion financiera y seguros 29 9
E Suministro de agua; evacuacion de aguas residu 5 7]
R Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas 882 4

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 1

65.022 42.763 19.823 19.211 18.882 1.21!

Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos al mes de enero de 2018
G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3
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El afd20B, lainscripcion dempresadedicadas & ventapormayr y mengmeparacion de vehiculos
automotores y motocicletpsesentale 43%;al mes denerade 208 representalel 34%;el 201 la
inscripcion dempreas dedicadas a tanstrucciorepresentaba 8% a mesde enerode 20B
representaba &% el 208 la inscripcién dempresas dedicadasservicios profesionales y técnicos
representza el 6%; a mesde enerode 208 representaba 86y el20B la irscripcion de empresas
dedicadas la industria manufactusgreesentazael 9%; al mes dmerale20B representaba®h. Ver
grafico N2O.

Grafico N10
Bolivia: Participacion dainscripcion dempresapor gestion segun actividad econémica,
20B062018(1)
(En porcentaje)
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Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos al mes de enero de 2018

El mes denerade208 se inscribiereii8 empresas deadas a lentgpormayo y mengmreparacion
de vehiculos automotores y motociotetasna participacion 34eo de las cuale402 empreas
corresponden a la ventan@ayo y menaron participacion 86310 empresas r@paracion de vehiculos
automotoremon participacion ¥éy 6 empresaa la ventay reparacion aeotocicletason participacion
de 0% 155empresasledicadas & consticciorcon participacion d8¥s 97 empresas dedicadas
servicios profesionales y técrtons participacion 8% y 89 empresas dedicadasla industria
manufacturecan participacion®eé Ver cuadro N3
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Cuadro N13
Bolivia:Inscripcion dempresas segun actividad econémérgero d20B
En cantidad de empresaporcentajg

SECCIOV\I ACTIVIDAD

G Venta por mayory mgnor;reparacmrde vehiculg 14 349
automotores y motocicletas
G, Venta por mayor y por menor 402 339
G, Reparacion de vehiculos automotores 10 19
G; Venta y reparacién de motocicletas 6 09
F Construccion 155 139
M Servicios profesionales y técnicos 97 89
C Industria manufacturera 89 7Y
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 75 69
| Actividades de alojamiento y servicio de comidag 68 69
H Transporte y almacenamiento 68 69
B Explotacién de minas y canteras 66 59
J Informacién y comunicaciones 61 59
Q Servicios de salud y de asistencia social 32 39
P Servicios de educacion 28 29
S Otras actividades de servicios 18 19
L Actividades inmobiliarias 15 19
A Agricultura, ganaderia, caza, pesca y silvicultura 9 19
K Intermediacioén financiera y seguros 9 19
E Suministro de agua; evacuacion de aguas residu 7 19
R Actividades artisticas de entretenimiento y recreativas 4 09

Fuente: FUNDEMPRESA
G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3

La cantidad dlescripciong®r departamento segun actividad econémica se detalla éxi’*@édcuadro

Cuadro N14
Bolivia:Inscripcion de empresasr departameto segun actividad econémiemero de0B

En cantidade empresas
SECCIO ACTIVIDAD SCz LPZ CBB ORU CHQ BEN TRJ PTS PND | TOTAL

G \enta por mayor y mgnor; reparacion de vehiculd 126 12 74 a1l 15 18 19 19 1 4
automotores y motocicletas

Gy Venta por mayor y por menor 12Q 127 72 30 14 14 14 10 1] 404
G, Reparacién de vehiculos automotores 2| 2| 1 1] 1] 2 1] 0 0 10
G Venta y reparacién de motocicletas 4 0 0 0 0 2 0 0 0 6
F Construccion 217 43 44 9 9 6) 8| 7| 2| 154
M Servicios profesionales y técnicos 30 28 20 3 3 5 3 4 1 97
C Industria manufacturera 28 32 19 3 3| 1 2| 1] 0 89
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 21 22 11 1] 6 8 2 1] 3 75
| Actividades de alojamiento y servicios de comidas 19 20 15 3 2 5 1] 2 1] 68
H Transporte y almacenamiento 20 23 12 2 2 0 1] 7 1] 68
B Explotacion de minas y canteras 7| 27 8 8 1] 0 1] 14 0 66
J Informacién y comunicaciones 20 20 13 0 3 0 3 2 0 61
Q Servicios de salud y de asistencia social 6 13 6 2 0 3 1] 1] 0 32
P Senvicios de educacion 10 7] 2| 1 1 1 2| 4 0 28
S Otras actividades de servicio 6| 5] 4 1 0| 1 0 0 1] 18
L Actividades inmobiliares 8 4 2| 0] 0| 1i 0 0 0 15
A Agricultura, ganaderia, caza, pesca y silvicultura 4 2| 2 0 0 0 1] 0 0 9
K Intermediacion financiera y seguros 5 0 1 1] 0 0 2 0 0 9
E Suministro de agua; evacuacion de aguas residu 3 2| 1 0 0 0 0 0 1] 7|
R Actividades artisticas de entretenimiento y recreaivas 0| 1] 3 0 0 0 0 0 0 4
TOTAL 340 37¢ 23€ 65 45 49 42 53 11 1.21

Fuente: FUNDEMPRESA
G(*): Corresponde a la sumatoria de G1+G2+G3
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3.1 Matriculas canceladas o cierre de empresas

El afilo 2010 se cancelaron 597 matriculas de t@®@etiano 2012.034 el afio 20131Bel afio
201, 2.5841 afio 201 5.347 el afio 2015181 el afio 20¢@l afio 2017 se cancelaron.®X8B8grafico
N°11

Gréfico N11
Bolivia: Matriculas canceladas por gestion (2201
(En cantidad de cancelaciones)
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Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos a partir de la administracion de FUNDEMPRESA

El mes denerade 207, secancelaro810 matriculas de comereianes denerade20B se cancelaron
257matriculas representam@aeducciode . Ver gréafico N2

Gréfico N12
Bolivia: Matriculas canceladagnerodelas gestione2017y 2018
(En cantidad de caslaciones)
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Fuente: FUNDEMPRESA
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B mes denerade 207, cancelarosu Matricula de ComeBdidempresasel mes denerade208 la
cancelaroBb7empresas, registrando una variacion porcesif@al der grafico M3

Gréfico N13
Bolivia:Matriculas canceladas por ngesstione2077y 2018(1)
(En cantidad de canceianeg
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3.2 Matriculas canceladas por departamento

La gestioR0B en el departamenta.dePaze registrar@®l cancelaciongsl 204, 713cancéaciones

el 205, 1.425ancelaciongsl 206, 2.041cancelaciongsl 201, 2.08Ccancelaciongsl mes denero
de 20B, 81 cancelacioned.a gestiérR0B en el departamento Santa Cruse registrarorbl18
cancelacionesl 204, 673cancelaciongd 205, 1.102cancelaciongsl| 20&, 1.397cancelaciongsl
207, 1.798cancelaciong=l mes denerale20B, 76cancelaciondsa gestioR0B en el departamento
deCochabamtseregistraroB92cancelaciongsl 204, 587cancelaciongsl 205, 1.28cancelaciongs
el 206, 1908cancelaciongsl 20%, 1.705cancelaciongl mes denerade20B, 52cancelacioneger
cuadro Ni5

Cuadro N15
Bolivia: Matriculas canceladas pest@n segun departamen2®3 6 2018(1)
En cantidad de canceilaoes

La Paz
Santa Cruz
Cochabamba
Oruro

Tarija
Chuquisaca
Potosi 48
Beni 5
Pando

2584 5347 7.8l 7.33L

Fuente: FUNDEMPRESA
(1): Datos al mes de enero de 2018
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Elafno203B, del total de matriculas de comercio can@adasron del departamentbalPazal mes
deenerode 208 el 32%. El afid®?013, del total de matriculas de comercio cancelZ@asueron del
departamento &anta Cryzal mes d enerode 208 el 30%. El afio2013, del total de matriculas de
comercio cancelada2®bfueron del departamentGaehabamba mes denerale20B el 20%. Ver

grafico N4

Gréfico N14
Bolivia: Matriculas canceladas por gestion segun depara@@B 6 2013(1)

(En porcentaje)

El mes denerode la gestiéf0B, de las257 matriculas canceladas a nivel na@ariakron del
departamento d@ Pazon una participacion porceatoalel nacionadé 32%; 76 de Sarta Cruzon
participacién 88% y52deCochabamlin participacion2fgs. Ver cuadro N8.

Cuadro N16
Bolivia: Matriculas canceladas pestgn segun departamentmero d20B

En cantidad de cancelacioygsorcentaje
DEPARTAMENTO | Cantidad| Porcentaje

La Paz

Santa Cruz
Cochabamba
Oruro

Tarija
Chuquisaca
Potosi

Beni

Pando

81
79
52
14
11

O o N

329
309
209
69
49
39
39
20
09

100Y

N
~

TOTAL
Fuente: FUNDEMPRESA
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